
08/03/2023, 10:22 SEI/GDF - 104940464 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=117902009&infra_siste… 1/2

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
 

Apos�lamento n.º 01/2023  

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 45/2020
 

CONTRATADA: TIM S/A.

 

OBJETO: Reajuste de preços.

 

 

A Diretora de Contratações e Aquisições, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVI do art. 7º do Decreto nº
7.163/2010, combinado com a delegação de competência prevista na Portaria n.º 21, de 24/03/2011, com fulcro no inciso XI do art.
40, no inciso III do art. 55, e no § 8º do art. 65 ambos da Lei nº 8.666/93, bem como na Cláusula Décima /segunda do Contrato
(45361573); e considerando ainda:

 

O pedido de reajuste apresentado pela empresa contratada (98679830);

A análise técnica feita pela Diretoria de Materiais e Serviços (98750035);

A aprovação da despesa pelas autoridades competentes (104153093); e

A existência de previsão orçamentária (103865452).

 

RESOLVE REAJUSTAR os valores do Contrato nº 45/2020, em R$ 22.140,86 (vinte e dois mil, cento e quarenta reais e
oitenta e seis centavos), conforme planilha abaixo e nos seguintes termos:

 

ITEM ESPECÍFICAÇÕES QUANT. E
MESES

PREÇO
UNITÁRIO

REAJUSTE

9,32%

PREÇO
UNITÁRIO

REAJUSTADO

PREÇO
TOTAL

ESTIMADO
MENSAL

PREÇO
TOTAL

ESTIMADO
ANUAL

PREÇO
TOTAL

ESTIMADO
(30 MESES)

1

Assinatura
Mensal do

serviço de voz
por aparelho em
comodato com

ligações
ilimitadas para
fixo ou móvel
em qualquer

ponto do país e
roaming
nacional.

344
(ASSINATURAS)

30 meses
R$ 22,68 R$ 2,11 R$ 24,79 R$

8.527,76
R$

102.333,12
R$

255.832,80

2

Assinatura
mensal para

dados em
smartphones
com 10Gb de
franquia de
internet em

4.5G ou
superior.

344
(ASSINATURAS)

30 meses
R$ 77,85 R$ 7,25 R$ 85,10 R$

29.274,40
R$

351.292,80
R$

878.232,00

3 Assinatura
mensal para

dados em

60
(ASSINATURAS)

R$ 39,44 R$ 3,67 R$ 43,11 R$
2.586,60

R$
31.039,20

R$ 77.598,00



08/03/2023, 10:22 SEI/GDF - 104940464 - Apostilamento

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=117902009&infra_siste… 2/2

Modens com
20Gb de

franquia de
internet em

4.5G ou
superior.

30 meses

4

Assinatura
mensal da

gestão para
gerir cada linha

via aplicação
web.

344
(ASSINATURAS)

30 meses
R$ 4,83 R$ 0,45 R$ 5,28 R$

1.816,32
R$

21.795,84 R$ 54.489,60

Total (mensal/anual/30 meses) R$
42.205,08

R$
506.460,96

R$
1.266.152,40

DDI e roaming internacional (anual) R$
10.000,00 R$ 932,00 R$ 10.932,00 --- --- ---

DDI e roaming internacional (30 meses) R$
25.000,00

R$
2.330,00 R$ 27.330,00    

Valor total es�mado para 30 meses. R$
1.293.482,40

 

1. Os efeitos financeiros decorrentes do presente reajuste vigoram a par�r do mês de outubro de 2022.

2. Em razão do presente Apos�lamento, a contratada deverá, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados da data da
entrega deste Termo assinado, suplementar a garan�a contratual a fim de manter o percentual de 5% sobre o valor total do
Contrato.

3. O valor total do Contrato para 5 (cinco) meses passa de R$ 1.183.307,20 (um milhão, cento e oitenta e três mil trezentos e
sete reais e vinte centavos) (98679824) para R$ 1.205.448,06 (um milhão, duzentos e cinco mil quatrocentos e quarenta e oito
reais e seis centavos).

 

 

Cris�anne da Silva Antunes –  Ten-Cel. QOBM/Comb.
Diretora de Contratações e Aquisições

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANNE DA SILVA ANTUNES - Ten-Cel.
QOBM/Comb. - Matr.01400015, Diretor(a) de Contratações e Aquisições, em 01/02/2023, às
18:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 104940464 código CRC= 981E5525.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAM Bloco D Módulo E - Palácio Imperador Dom Pedro II - QCG/CBMDF - CEP 70640-020 - DF

3901-3618
 

00053-00038695/2020-93 Doc. SEI/GDF 104940464


